inceps ceteri: quorum nonnulli ad uim modulatae orationis exprimenda non solum imanes illos homines & feras lenisse: sed arbores quoque & saxa sensus omnino expertia ad sese traxisse ferunt: in opibus suis tum de rebus natura: tum de more qualitate differetes: rebus quae plurimis cognitu dignissimis uita hominum instruxerunt: sermonisque cultum ac elegantiam studiosissime composuerunt. Quod quidem prope cognoscetes prisca legum latores: & eminentes poetas summo semper honore dignos iudicauerunt: & praestatibus grammaticis poetae enarratoribus honestissima de publico salaria constituerunt: quo adolecentium ingenia poeticis opibus primum erudita: facilius deinde philosophorum dogmata iurisque prudentiam interpretamenta ac rhetorice precepta assequerent. Nam ex poetae fere uoluminibus uocabulorum copia, loquendi genera, uariae orationis figurae: sine quoque omnium perfecta cognitione aditus nobis ne ad unam quidem praestantiorum artium: nisi difficillimus habetur: commodissime percipiuntur. Haec enim ea sunt quae in primo posteriorum analyticorum libro Aristoteles ille peripateticorum princeps unicuique liberalibus disciplinis operam ipsi iure praecognoscenda esse censeret: atque domo secum ad doctores afferenda. Quare non immerito omnes bene institutae ciuitates: ut primam ueramque philosophiam poeticam sunt amplexae: qua ab ineunte quidem aetate ad bene beateque uiuendum instituantur. quae uarios hominum mores, quae animorum affectiones edoceantur, qua denique res gerenda in uniuerso uitae nostrae curriculo: ac nonnulla honestae artium doctrinam maxima cum iucunditate percipiamus. Haec itaque lepidissima eloquentiae alumna tantisper sola hominum studia detinuit ad humanitatemque formauit: donec praestanti quae optimae indolis neptem ac de se praeclearissima quaeque pollicentem summo cum omnium gaudio in lucem emisit. Quae ab auia quaedam quae primum adoptata liberaliterque instituta haud inferior matre apparuit. Haec a graecis *παιδοσοφία*. A nostris prosa siue pedestris oratio nominari consueuit: tanquam ab excelso loco & eo uehiculo: quo primum tragodias circum uicos Thespis uexisse dicitur: in planum descendisse uideatur. Cyri namque primi Persarum regis aetate Pherecydes Syrius Cadmusque Milesius omnium primi Carmen soluere ausi regum ac populorum gesta ad imitationem poetarum scriptis commendare coeperunt. Ita historia testis temporum: ut uerbis Ciceronis utar: lux ueritatis, uita memoriae, magistra uitae: nuncia uetustatis: quam ignorare est inter pueros semper uersari: rudis quidem ac inculta primum in lucem progressa uidetur. Secuta uero aetas cum semper redundantis aliquid in superiorum scriptis animaduerteret: eoque refugeret: in eam uenustatem, in eum nitorem, in eam elegantiam redegit: qua terfos excellentesque deinceps auctores in operibus suis usos fuisse uidemus. Commoditate igitur solutae orationis inuitati praestantes ingenio uiri: quas frequenti lectione in poetarum libris uirtutes annotassent: earum artes tum primum atque praecipua conscripserunt: hisque uar-

ria nomina indiderunt. Hinc enim perfecta est grammatica: cuius nisi quis: ut eleganter praecipit Fabius: fidelia iecerit fundamenta: frustra in reliquis laborabit. Hinc dialectica: quae a ui disputandi nomine sortita ueritatem a falso suscepit discernenda. Hinc Rhetorice quae diuinae illius eloquentiae pauca quaedam ueestigia nobis proponit imitanda. Hinc quatuor mathematicae. Hic ethice. Hic physice. Hic denique theologia ipsa originem traxisse uidetur. Quod quidem si cui fortasse minus sit uerisimile: hinc planissime comprobari potest: quod omnes ingenuae humanaeque artes tanquam germanae unanimes ab eadem editae pariter uno quodam: ut ait Plato: societatis uinculo continentur. Ac quae earum omnium cognitio ne perciperent: philosophi quidem posterioribus seculis: hoc est sapientiae studio si fuerunt nominati: cum ante huiusmodi seiunctionem poetae soli utpote iuuetores σοφοί hoc est sapientes appellarentur. Quis igitur praecipue non uideat omnium laudatarum artium semina quaedam a natura eloquentiae, ab eloquentia poeticae, a poetica solutae orationi suppeditata fuisse? Ea uero ab excellentibus ingeniiis ita fuerunt celebrata splendoreque orationis illustrata: ut sine his iniucunda hominibus uita prorsus fuerit futura. Studiis namque uni ex omnibus animantibus homini datis priuata paulum admodum ac potius nihil a ferino uictu distare proculdubio iudicanda foret. Cum enim multa atque adeo plurima nobis sint cum brutis animalibus communia: liberalium artium studia humano generi peculiariter esse uidentur: unde humanitatis quoque cognominantur: quod uni demum erudiendo homini sunt accommodata. Humanum namque praestantes latinae linguae auctores plerumque eruditum: ac humanitatem eruditionem: quae a graecis *παιδεία* dicitur: appellare consueuerunt. Ex quo quidem manifeste colligitur eos grauissime errare: quae grammaticam modo, poeticam atque Rhetoricam humanitatis studia putant esse nuncupanda: cum omnes ingenuae artes, ius civile ac pontificium hac appellatione comprehendantur. His etenim omnibus humaniores eruditoresque fieri homines quae ignoret: existimo esse neminem. Sed quod ego multa uobis de harum artium dignitate atque praestantia dicam: quando paucis ante diebus in principali huius iclytae urbis templo luculentissimam de ipsarum audibus acciperitis orationem: & singulae singulas: ac quaedam bene longas exposceret laudationes: & multa de praeclearis copiae dicendi opibus mihi supersint referenda? Quod si nihil aliud praeter has pulcherrimas artes: quibus tantopere humana expoliuit uita: ab eloquentia accepissemus: nonne ipsam summam beniuolentiam, summam uenerationem, summam laudem praconis, summo studio praesequi, celebrare, extollere deberemus? Quae namque aut qualis esset uita nostra sine hac: quam dixi: ciuilitate ab eloquentia constituta? Nepe sermonis nullus esset cultus, nulla more ratio uigeret, nulla aequa iniquiae regula extaret. Nullus metus, nulla esset deorum religio. Nemo legitime nuptias celebraret, nemo proprios liberos agnosceret, omnes in promiscuos concubitus pecudum more plaberemur. Viribus & animi & corporis ad proximorum perniciem abuteremur. Nulla historiae monumenta le-